A Itaq; is qui eos obseruat speculator, si vnum latus superficie exstantis recte dinumerauerit, statim de toto numero ipsorum potest pronunciate, sciens longitudinem, latitudinem, & crassiciem figuræ inter se esse æqualia. Amiç etiam nomen inde habent, quod simul eant: puto etiam pelamydes. Reliquorum generum, quæ conspiciuntur & vivunt societate deuincta, numerus exprimi non potest. Itaque potius accedamus ad eas societas recensendas, quæ priuatum piscibus intercedunt. de quibus est is, qui plurimum atramenti Chrysippo consumpsit, primo in omnibus physicis, omnibus ethicis libris, loco positus pinnotheras. Spongotharam enim Chrysippus non nouerat, alioquin haud præteritus. Pinnotheras, cui ab obseruanda pinna nomen factum, animal est cancri ad formam accedens, (sic enim traditur) & cum pinna degit, eiusque conchæ apertioem obseruat, foris adsidens apertæ & hianti, donec aliquis pisciculus accidat, qui ab ipsis capi possit. tunc carnem pilinæ mordens, eam de captura monet, vnaque in testudinem intrat, ea concham claudit: sic præda intra suam munitionem recepta simul vescuntur. Spongotheres gubernatur ab animalculo, quod non cancri, sed araneæ simile est. Non enim anima & sanguine caret spongia: sed axis adnata, vt multa etiam alia, motum habet peculiarem à se ipsa & in seipsum, qui monitore tamen & vcluti pædagogo habeat opus. nam aliqui rara, & multis hiatibus aperta spongia, obignauiam & hebetudinem, si quid eorum quæ sunt esui intrauerit in caua ipsis, spongothera indicante se contrahit, atque id consumit. multoque magis homine accedente aut tangente, monita & puncta ab suo custode spongia, quasi inhorret, clausoque ore ita se stipat, vt difficulter possit à venantibus abscondi. Purpuræ gregatim confluentes, fauum quidem communiter, apium instar conficiunt: in quo dicuntur generare, musci & algæ quidquid est esui ita in suas testas recipiunt, vt iis in orbem exsertis quasi circularem coniunctionem præbeant, vna alterius alimentū depascente. Et vero quis in hisce admiretur communitatē? quando etiam crocodili, quo nullum animal perinde efferum & à societate alienum, mare, flumina, paludes, gignunt, tamen in suis cum trochilo commerciis mirificam demonstrat coniunctionem atque elegantiam. Trochilus auis est ex earum genere, quæ circa lacus & fluvios versantur. ea crocodilum custodit, non proprio victu, sed eius reliquiis enutrita. cum enim sentit ichneumonem luto (sicut athletæ puluere solent) oppletum crocodilo dormienti insidiari, vociferans & tundens rostro hunc excitat. Crocodilus vicissim ita se huic cicurem præbet, vt eum aperto ore intromittat, gaudeatque eo tenues carnium particulas quæ dentibus inhæserant suis, rostro sensim legente & deradente. & ubi jam contentus, os claudere vult, leniter mandibulam inclinans id significet, neque eam prius demittat, quam trochilum euolasse senserit. Pisces autem, qui Græcis Hegemon, quod est, dux siue ductor, appellatur, exiguis est, gobio non absimilis quantitate & forma, semperque adest magno alicui ceto, prænatansque eius cursum dirigit, ne in vadum is, aut in limum, vel fre- tum aliquod incidat, vnde exitus difficulter detur.

sequitur cetus, veluti clauum nauis, cursum eius tenens. & quidquid aliarum est rerum: sive animal, sive nauis, sive lapis, quod ad ceti rigatum accidit, id statim demersum in eius ventrem periit. ductorem autem suum agnoscens veluti anchorā intro recipit. intus enim dormit ductor, & cetus eo quiescente subsistit ac stationem agit. rursumque eo progrediente sectatur, neque noctu dieve abscedit. si enim abscedat, vagatur iam erratque cetus, & multi ceti quasi gubernatore destituti pereunt ad terram elati. idque nos vidimus apud Anticyram. & memorant ante ceto haud procul Bunis ita in litus egresso atque putrefacto, pestē ortam fuisse. Dignum vero est his societatis & consensui ac consuetudini eas amicitias componere, quas Aristoteles narrat vulpium & serpentum, quia communem inimicum habeant aquilam? aut otidibus cum equis, quibus appropinquare, & simum disicere gaudent? Ego ne in apibus quidem ipsis, aut formicis tantum animaduerto mutuae procreationis. nam ut commune opus omnes augent: ita alteri nulla est alterius cura, nulla consideratio. Hoc discrimen magis etiam elucescit, si sermonem conuertamus ad ea quae societatis antiquissima sunt & potentissima opera, nempe ad fetus procreationē. Primū enim pisces, qui paludibus contiguum, aut amnes excipiens mare inhabitant, instantे partu sursum euadunt, potabilium aquarum mitissimam ac placidissimam quærentes. Nam & partui tranquillitas est commoda, & à belluis immunes sunt fluuii, sunt paludes: ut fetus saluti iam consulant. Quæ causa est, quod piscium maxima vis apud Euxinū procreatur pontum. non enim cete ibi sunt, sed duntaxat exilem phocam, & paruum delphinem habet. tum fluuiorum plurimorum atque maximorum in eum se effundentium admixtio, temperie partibus commodam efficit. Maxime admirabilis est anthias piscis, quem sacrum Homerus appellat. et si pro magno pisces sacrum quidam interpretantur, quo modo os magnum facri appellationē habet, & morbus comitialis cum sit magnus, sacer dicitur: alii sacrum eum intelligunt, qui dimittendus sit, utpote alicuius numinis tutelæ consecratus. Eratosthenes videtur interpretari chrysophrym, sic ab aureis ciliis dictum.

Aureus huic sacro sua cilia circulus ambi

elopem putant multi, est enim rarus, & non facilis
captu. apud Pamphyliam s̄pē numero visitur: &
cum eum capiunt, tum & ipsi p̄scatores coronan-
tur, & lembos suos sertis redimiunt, ac cum strepi-
tu plausuq; aduecti, excipiunt & venerantur. Ple-
riq; tamen anthiam putat esse sacrum p̄scem: itaq;
dici, quod vbi anthias appetet, nulla est bellua, sed
audacter spongiarum captatores vrinat, audacter
p̄sces fetificant, tanquam obsidem securitatis à
pr̄dantibus naeti. Causa colligi non facile potest.
fugiantne belluae anthiam, vt suem elephanti, gal-
lum leones: an signum eius pr̄sentia sit locorum
belluis carentiū, q̄ agnoscat ille & obseruet, vt cal-
liditate & memoria p̄ditus. Porro aut p̄sciū fetus
procuratio vtricq; est sexui cōmuni: tantumq; ab-
est vt mas fetum detinoret, vt etiam adsideat ouis,
eaq; custodiat. testis Aristoteles. etsi qui femellas
sestantur exigū aliquid seminis infundunt: quod
alias fetus ad iustam magnitudinem nō excrescat.
Peculiariter phycides exalga veluti nidum quen-
dam construentes, eo suū fetū ab vndis defendūt.